penes Zanebellum Cortisium, quibus coheret a mane illius Zanebelli, a meridie via, a sero Guidonis Bonsegnoris, a monte illorum de Marliano. Item Guidonem Bonsegnorem, de tabulis quadragintaduabus penes ipsum Beltramum, quibus coheret a mane illius Beltrami, a meridie via, a sero illius ecclesie, a monte illorum de Marliano. Item Ugetum et Nigrum fratres, qui dicuntur de Castegnanega, de suprascripto burgo, quemlibet eorum in solidum, de tabulis vigintiuna, quibus coheret a mane illius mansionis, a meridie via, a sero illius Alberti de Rodarii, a monte illorum de Marliano. Item Albertum de Rodari, de tabulis vigintiuna penes ipsum Ugetum et Nigrum, quibus coheret a mane illorum Ugeti et Nigri, a meridie via, a sero Girardi de Galbiate, a monte illorum de Marliano. Item Girardum de Galbiate, de tabulis vigintiuna penes eum Albertum, quibus coheret a mane illius Alberti, a meridie via, a sero Leonis de Rovegnate, a monte illorum de Marliano. Item Leonem de Rovegnate, de tabulis vigintiuna penes eum Girardum, quibus coheret a mane illius Girardi, a meridie via, a sero Iacobi Galli, qui nondum est investitus, a monte illorum de Marliano. Item Zanebonium de Casteneda et guilielmum de Casteneda, qui dicitur Panderuilius, quemlibet eorum in solidum, de tabulis trigintasex penes Iacobum Gallum, quibus coheret a mane Iacobi Galli, a meridie et a sero via, a monte Pagani de Marliano. Item Paganum ser de Marliano, de tabulis quadragintaduabus penes ipsos Guilielmum et Zanebonium, quibus coheret a mane Iacobi Galli, a meridie suprascriptorum Guilielmi et Zanebonii, a monte Lanfranchi Rizi. Stant a modo in antea hinc ad annos vigintinovem proximos expletos et deinde usque in perpetuum, omni tempore habere et tenere debeant predicti fictabiles, videlicet quilibet suam petiam a titulo libelli possideant et de sua petia faciat quilibet cum heredibus suis et cui dederit, secundum infradicta pacta et tenores et conventiones, quicquid facere voluerit et ei utile fuerit, sine contradictione alicuius persone, tamen meliorando et non peiorando et infegando et non defegando, dando et solvendo fictum omni anno et suam decimam ipsius brayde, in omni festo Sancti Martini et maxime in Sancto Martino proxime futuro et deinde omni anno in quolibet festo Sancti Martini, quilibet eorum et eorum heredes, eidem presbitero Servodei, recipienti nomine et ad partem illius mansionis seu illi mansioni vel eius successori, pro ut infra ut supra. Predictus dominus Cozus pro suis perticis tribus et tabulis duodecim, libras quatuor et denarios vigintiduos ut supra, pro primis tabulis quadragintaduabus solidos trigintanovem et denarios sex et pro aliis tabulis quadragintaduabus solidos quadragintaduos et denarios quatuor. Et dictus Iohannes de Cumis pro suis tabulis vigintiuna, solidos decemnovem et denarios novem. Et dictus Pasinus pro suis tabulis vigintuna totidem. Et dominus Iordanus de Casorate pro suis tabulis vigintiuna totidem. Et dominus Petrus Bonsegnorius pro suis tabulis quadragintaduabus, solidos trigintanovem et denarios sex tertiorum. Et dominus Guilielmus de Galbagnate, qui dicitur Mina, pro suis tabulis quadragintaduabus totidem. Et dicta Veronica de Leuco pro suis tabulis vigintiuna, solidos decemnovem et denarios novem tertiorum. Et dictus Ardizonus pro suis tabulis vigintiuna, solidos decemocto et denarios novem tertiorum. Et dictus Baxaninus de Grogonzola pro suis tabulis vi-

gintiuna, solidos vigintiunum et denarium unum. Et dominus Petrus de Mara de Biango pro suis tabulis vigintiuna, solidos vigintiduos et denarium unum tertiorum. Et dominus Anselmus de Locate pro suis tabulis vigintiuna, solidos vigintitres et denarium unum. Et dominus Bellonus de Ardizate pro suis tabulis vigintiuna, solidos vigintiquatuor et denarium unum. Et dominus Cremaselus de Cropello pro suis tabulis quadragintaduabus, solidos quinquagintaquinque et denarios sex. Et dominus Brunatius de Cuxano pro suis tabulis vigintiuna, solidos vigintiocto et denarios novem. Et dominus Girardus de Rovoreda pro suis tabulis vigintiuna, solidos vigintinovem et denarios sex. Et dominus Guarnerius et Pinus pro suis tabulis quadraginta duabus, solidos quinquagintanovem et denarios decem tertiorum. Et dominus Ardigolus de Camenago pro suis tabulis vigintiuna, solidos vigintinovem et denarios tres tertiorum. Et dominus Guidus Bonsegnorius, nomine illius Pagani de Cossa sive ille Paganus, pro suis tabulis vigintiuna, solidos trigintaunum et denarios novem. Et dominus Martinus de Curtenova pro suis tabulis quadragintaduabus, libras tres et denarios decem. Et dominus Iacominus Ranieia pro suis tabulis vigintiuna, solidos triginta et denarios septem tertiorum. Et dominus Lanfranchus de Colonia, nomine suprascripti Zanebelli Pagani sive predictus Zanebellus Paganus, pro suis tabulis vigintiuna, solidos triginta et denarios septem tertiorum. Item dictus Lanfranchus, suo nomine, de suis tabulis vigintiuna, solidos vigintinovem et denarios tres tertiorum. Et dominus Petrus de la Turre pro suis tabulis vigintiuna, solidos vigintiocto et denarios novem. Et dominus Zanebellus de Mardegore pro suis tabulis vigintiuna, solidos vigintiocto et denarios septem tertiorum. Et dominus Iacopus Capra pro suis tabulis vigintiuna, solidos vigintiseptem et denarium unum tertiorum. Et dominus Zanebellus de Vertosa, qui dicitur Irona, pro suis tabulis vigintiuna, solidos vigintisex et denarios tres tertiorum. Et dominus Leonus pro suis tabulis vigintiuna, solidos vigintiquinque et denarios quinque tertiorum. Et dominus Iacobus de Bevalco pro suis tabulis quadragintaduabus, solidos quadragintanovem et denarios quatuor tertiorum. Et dominus Petrus de Curtenova pro suis tabulis quadragintaduabus, solidos quadragintaquatuor et denarios quatuor tertiorum. Et dominus Ambrosius de Castanedo pro suis tabulis quadragintaduabus, solidos quadragintasex et denarios quatuor tertiorum. Et dominus Vercellinus de Orezio pro suis tabulis quadragintaduabus, solidos quadraginta octo tertiorum. Et dominus Beltramus de Colonia pro suis tabulis quadragintaduabus, solidos quadragintaquatuor et denarium unum tertiorum. Et dominus Guidus Bonsegnorus, suo proprio nomine, pro suis tabulis quadragintaduabus, solidos quadragintaquinque et denarios sex tertiorum. Et dicti Ugetus et Niger pro suis tabulis vigintiuna, solidos vigintinovem et denarios sex. Et dominus Albertus de Rodari pro suis tabulis vigintiuna, solidos vigintinovem et denarios undecim. Et dominus Girardus de Galbiate pro suis tabulis vigintiuna, solidos vigintinovem et denarios sex. Et dominus Leonus de Rovegnate pro suis tabulis vigintiuna, solidos vigintinovem et denarios undecim. Et dominus Guilielmus de Castanedo et Zanebonius de Castanedo pro suis tabulis trigintasex, solidos quinquagintatres et de-

narios sex. Et dominus Paganus Ferrarius de Marliano pro suis tabulis quadragintadua-
bus, libras tres et denarios sex tertiorum omnes. Hoc acto et dicto inter eos per pac-
tum spetialem et alias predictas, preceptor non consensisset quod ipsi fictabiles tenean-
tur et debeant seu quilibet eorum teneatur et debeat levare, construere et edificare
domos in dicta brayda, videlicet quilibet eorum in sua petia sive sua contingenti portio-
ne, infra annum unum proximum. Et maxime talem domum que apretiate sit, valere et
valeat libras octo tertiorum ad minus etiam si ipsi vel alii eorum dividerent vel ad fic-
tum darent aliquam partem sue petie et hec sub pena et banno soldorum sexaginta ter-
tiorum pro quolibet eorum. Qui predicta non observaret et nichilominus teneatur sol-
vere fictum et in ea domo debeat habitare vel habitari facere per se vel per bonas per-
sonas que familiam habeant idoneam et hoc cum eorum familiis sub predicto banno.
Item eo acto et dicto inter eos quod ipsi fictabiles, nec aliquis eorum vel eorum heredes
non possint nec debeant ullo modo vendere, donare, iudicare nec alienare dictas domos
nec aliquam ipsarum vel ipsam terram, alicui ecclesie vel hospitali vel loco religioso, nec
alicui capitaneo vel valvassori seu militi seu barono, nec alicui servo vel ancille, nec do-
mino ipsi hospitali vel ecclesie Sancte Crucis, sine parabula illius preceptoris vel illius
qui pro temporibus fuerit. Item eo acto et dicto inter eos per pactum quod si ipsi vel
aliquis eorum venerit ad vendendum suam petiam vel partem ipsius, alicui persone ex-
ceptis illis exceptatis, quod primo debeat denunciare illi preceptori vel suo successori, cui
denuntiavit, ipse preceptor teneatur per se vel suum nuntium, infra tertiam (diem) re-
spondere et si emere voluerit debeat habere et dare promisit suo, soldis duobus tertio-
rum, minus quam ab alia persona habere potuerit sine fraude, etiam si minus de ta-
bulis vigintiuna esset et si emere noluerit, habere debeat ab emptore soldos duos tertio-
rum, pro investitura, pro quibuslibet tabulis vigintiuna etiamsi minus esset de tabulis
vigintiuna et tunc ipse dominus preceptor teneatur et debeat ipsum emptorem investire
et ipse emptor teneatur et debeat percipere ab eo investituram, secundum hanc formam
et obligare se et sua pro ut ille qui alienaverit obligatus erat. Item eo acto et dicto inter
eos quod si ipsi fictabiles vel aliquis eorum staret a Sancto Martino, ad festum Dei Na-
talis proxime sequentis, quin solverit illud fictum quod cadat ab hac investitura et a iure
libelli et ab omni iure quod haberet et pro iure ipsa terra, cum toto melioramento in ea
vel super ea facto, tunc deveniat et perveniat in virtute et potestate illius mansionis, non
obstante lege vel usu seu statuto communis Mediolani et nichilominus teneatur et de-
beat solvere fictum preteritum et etiam sub pena dupli ficti, ita quod tunc fictum sit
duplicatum et hoc si placuerit illi preceptori vel eius successori et quod non possint al-
legare (terminum) nec solutionem esse factam, nec per confessionem aut condemnatio-
nem factam per bonum notarium ac legalem huius civitatis. Item eo acto et dicto inter
eos quod si ipsi vel aliquis eorum heredes faceret vel veniret contra toto vel in parte,
quod cadat ab omni suo iure ut supra et ipso iure deveniat sedimen illius qui predicta
non observaverit in virtute illius preceptoris ut supra. Et nichilominus teneatur solvere
fictum preteritum si placuerit illi preceptori. Item dat dictus presbiter dictis fictabilibus

viam quam itur seu ire debent ad stratam magnam Laudensem, intra per sedimen quod fuit Octobelli Lixe, ita quod dictum sedimen quantum quod quod sit sit accessium eorum fictabilium seu via pro eundo ad dictam stratam et hoc pro eundo et redeundo et veniendo et pro usu ipsorum fictabilium et eorum heredum et tenentium et possidentium dictam terram. Ita tamen quod liceat illi preceptori et suo successori ad partem illius mansionis et suis nuntiis, ire et redire per stratas illorum fictabilium, usque in plateam si ei placuerit et etiam si accideret quod ille preceptor affictaret seu ad fictum daret aliam terram illius brayde que est a monte partim illorum sediminum, quam in se retinuit quod illi qui acceperint de illa terra possint ire et redire et venire et uti, per predictas stratas prout ipsi fictabiles possunt. Cum dictus preceptor dedit eis suam partem illius vie que est a sero partim et si accideret quod illi qui receperint de illa terra ad fictum, acquirerent aliam viam pro eorum usu quod suprascripti fictabiles possint ire et venire per ipsam viam si eis placuerit prout ipsi possent tamen eis solventibus suam partem illius vie pro rata. Item eo acto et dicto quod fossatus ille qui est a sero partim, post alia vetera sedimina et qui est comunis inter suprascriptos fictabiles et illos qui tenent alia sedimina vetera, debeat stare et permanere ita amplum et altum ut modo est et non debeat impediri per aliquem ipsorum, nec per aliquem aliam personam. Item eo acto et dicto quod ipsi fictabiles debeant comuniter manutenere omnes vias prout fuerint designatas et maxime illam viam que se tenet cum stricta de Palatiis et nemo debeat eas vias impedire. Item eo acto et dicto quod aliquis ipsorum non debeat alienare nucem aliquam, nec aliquam aliam arborem cum cima que faciat umbram alicui suo vicino, nec faciat fructos comedendos. Item eo acto et dicto inter eos quod ipsi et eorum heredes semper esse debeant et sint fideles dicte mansioni quod fictum dare et solvere et que omnia attendere et observare promiserunt et guadium dederunt et omnia eorum bona pignori obligaverunt ita ut quilibet teneatur, tantum pro sua petia, dicti fictabiles eidem presbitero servo Dei, ad partem illius mansionis, cum omnibus expensis et dampnis et interesse que fient vel curerint pro predicto ficto exigendo et petendo termino preterito. Et dicti Guido Bonsegnorius et Lanfranchus de Colonia curabunt et facient quod predicti Paganus de Cossa et Zanebellus Paganus ratam et firmam habebunt et tenebunt hanc investituram et contra non venient. Et dominus preceptor promisit obligando omnia bona dicte mansionis pignori, dictis fictabilibus defendere et guarentare dictam braydam ab omni persona, suis expensis et dampnis et sine dampnis et expensis illorum fictabilium, salvo si predictae petie terre plus vel minus reperte fuerint in hac presenti investitura permaneat. [Summa] perticaria illius brayde computatis viis est pertice septuagintaseptem. Eo acto et dicto quod possit ille preceptor, nomine illius mansionis et eius successor ipsos fictabiles omni tempore et ubique et sub quolibet iudice convenire non obstantibus feriis aliquibus vel dilationibus causarum, nec aliquo interdico earum et quod non possint dare in solutum cartas vel notas debiti communi Mediolani. Renuntiando ex pacto omnibus statutis, consiliis et ordinamentis factis vel faciendis per communem Mediolani seu per aliam personam in contrarium et statuto (pratior) et

benefitiis eiusdem. Actum in dicta brayda, pro secundo notario Franciscus de Retenate de burgo foris porte Romane. Interfuerunt ibi testes servus Iohannes Longlus filius quondam Henrici et Petrus filius quondam Lanterii de Nesporigo et Zuelianus de Livorno filius quondam Guidonis, omnes de burgo foris porte Romane noti. Postea vero suprascripto anno et die, in predicta mansione, presentibus Gufredo filio quondam Iohannis Boffe et Arderico filio quondam Belloti Ambrosoni et Ottavio filio quondam Iacobi Bianchi, de loco Raneliate noti.

Similem investituram in omnibus et per omnia, cum similibus promissionibus et obligationibus et renuntiationibus et pretis ut supra scriptum est, fecit dominus presbiter Servusdei preceptor dicte mansionis ut supra, nomine illius mansionis, cum predicto consensu, in Zanebellum Cortisium de loco Trivultio, de tabulis quadragintaduabus illius brayde penes Vercellum de Orezio, quibus coheret a mane illius Vercelli, a sero tenet Beltramus de Colonia, a meridie via, a monte sepis illorum de Marliano, que communis est. Dando fictum omni anno suprascripto termino ut supra eidem mansioni, solidos quinquaginta octo et denarios duos tertiorum. Item in Ubertum Boffam de loco Bagnollo, de aliis tabulis quadragintaduabus, quibus coheret a mane via, a meridie tenet Ardizonus Formagia, a sero tenet Petrus de Mara, a monte tenet Adobadas de Biasono et Ferrus filius eius, dando fictum solidos triginta octo et denarios sex tertiorum ut supra omni anno in suprascripto termino. Item in Adobadam de Biasono et Ferrum filium eius, de suprascripto burgo, quemlibet eorum in solidum, de aliis tabulis quadragintaduabus dicte brayde, quibus coheret a mane et a monte via, a meridie tenet Uberus Boffa, a sero tenet Obizo de Villa, dando fictum omni anno in suprascripto termino eidem preceptor, solidos quadragintatres et denarios quatuor tertiorum. Postea vero, suprascripto anno, die iovis vigesimosecundo die octubris, in predicta mansione, presentibus Maregnano filio quondam Ayroldi de Trognano et Beltramo filio quondam Maroni de Gradi et [Ivoto] filio quondam Guidonis Ranitie, omnibus de suprascripto burgo, rogatis testibus notis.

Similem investituram in omnibus et per omnia, cum similibus promissionibus et obligationibus et pactis et renuntiationibus ut supra scriptum est, fecit dominus presbiter servus Dei, suprascripto nomine, in Rainerium de Sexto et Lantelmum filium eius de loco Sexto, quemlibet eorum in solidum, de aliis tabulis quadragintaduabus illius brayde, quibus coheret a mane tenet Obizo de Villa, a meridie * * * *, a sero tenet Iacobus de Bevulco, a monte strata, dando fictum omni anno in suprascripto termino ut supra eidem preceptor, suprascripto nomine, solidos quadragintaseptem et denarios quatuor tertiorum. Postea vero suprascripto anno, die iovis sexto die novembris in predicta mansione, presentibus domino Alberto filio quondam domini Lanfranchi de Gualpertis et Arnaldo filio quondam Teizi de Pasquino et Zanebelli filio quondam * * * de Carugate, omnibus de suprascripto burgo, rogatis testibus noti.

Similem investituram in omnibus et per omnia, cum similibus pactis et obligationibus et renuntiationibus ut supra fecit dominus presbiter (servo Dei), suprascripto nomine in Iacobum de Vignate, de suprascripto burgo, de aliis tabulis quadragintaduabus il-

lius brayde, quibus coheret a mane Belloni de Ardizate, a meridie via que se tenet cum stricta de Palatii, a sero Cremaschi de Cropello, a monte * * *, dando fictum omni anno in suprascripto termino, solidos quinquagintaunum et denarios sex tertiorum. Postea vero, suprascripto anno, die iovis undecimo die novembris, in suprascripta mansione, presentibus Iohanne Longo filio quondam Hanrici et Petro filio quondam Lanterii de Nesporigo et Zachono Sironno filio quondam Guidoni, omnibus de suprascripto burgo rogatis testibus.

Similem investituram in omnibus et per omnia, cum similibus promissionibus et obligationibus et pactis et renuntiationibus ut supra scriptum est, fecit dictus presbiter Servusdei, suprascripto nomine, in Iacobum Gallum filium emancipatum Iohannis, per cartam unam scriptam per Paganum Longum notarium ut dixerunt porte Romane, de aliis tabulis quadragintaduabus, quibus coheret a mane Leonis de Rovagnate, a meridie via, a sero Zaneboni de Castenedo, a monte illorum de Marliano, dando fictum omni anno in suprascripto termino eidem preceptori, suprascripto nomine, libras tres et denarios octo tertiorum.

Postea vero, anno currente millesimo ducesimo septuagesimo secundo, indictione quintadecima, die dominico vigesimoquarto die iulii, presbiter Albertus, preceptor ecclesie seu mansionis suprascripte Sancte Crucis Mediolani, syndicus suprascripte mansionis et habens plenam potestatem et baliam a domino (Gigeramo) de Gragiana, procuratore domorum hospitalis Sancti Iohannis Hierosolimitani in prioratu Venetiarum et Lombardie et a toto capitulo generali faciendi omnia ea que sibi melius videbitur, ut constat per cartam unam factam millesimo ducesimo sexagesimo quinto die undecimo intrante madio, per Iohannem Sigifredi notarium et cum eo frater Franciscus, frater illius mansionis, fecerunt similem investituram in omnibus et per omnia, cum similibus promissionibus et obligationibus et pactis et conventionibus et renuntiationibus, de verbo ad verbum, prout in predicta generali investitura superiori facta, de suprascripta brayda, per suprascriptum presbiterum Servumdei, tunc preceptorem illius domus continentur in Obizonem Formagiam de Villa, de tabulis vigintiuna illius brayde, quibus coheret a mane Petri Ferrarii de Casteneda, a meridie Uberti Boffe, a sero Raynerii de Sexto, a monte via. Item in Petrum Ferrarium de Casteneda, qui habitat ad cassinas de Casteneda, de aliis tabulis vigintiuna, de subtus penes ipsum Obizonem, quibus coheret a mane Adobadi de Biasono, a meridie Uberti Boffa, a sero Obizonis de Villa, a monte via et quantas quidquid inventa fuerit, dicta terra remaneat in hac investitura, dando et solvendo fictum omni anno dictus Obizo et eius heredes, eidem preceptori, ad partem illius mansionis, in omni festo Sancti Martini ut supra, solidos vigintiduos et denarios novem tertiorum et dominus Petrus debet solvere fictum omni anno in suprascripto termino ut supra, solidos vigintiduos et denarios quinque tertiorum. Actum in dicta mansione. Interfuerunt ibi testes Leonus de Solario filius quondam Suzonis et Anselmus de Locate filius quondam Bellotti et Zaninus filius quondam Iacobi de Rovoredo, omnes porte Romane foris noti.

Postea vero, suprascripto anno, die iovis penultimo die mensis septembris, indictione prima, in predicta mansione, presentibus Cicero filio quondam Adami de Bruziano et Iohanne Longo filio quondam Abenrici de Peroxa et Thomasino filio quondam Ghinate de Ghinate, omnibus de suburbio porte Romane rogatis testibus noti. Similem investituram in omnibus et per omnia, cum similibus promissionibus et obligationibus et pactis et renuntiationibus pro ut in dicta superiori generali investitura continetur, fecit predictus presbiter Albertus, preceptor et syndicus ut supra, de consensu illius fratris, sui nomine illius mansionis, in Cremonam de Osenago, civitatis Mediolani porte Romane, de tabulis quadragintaduabus terre illius brayde, quibus coheret a mane illius Cremone, a meridie Petri Bonsegnoris, a sero via, a monte Nicolle de Leuco. Item in Nicollam de Leuco, de burgo foris porte Romane, de tabulis vigintiuna terre illius brayde, penes Iordani de Casorate, quibus coheret a mane et a meridie Cremone de Osenago, a sero via, a monte Iordani de Casorate; dando et solvendo dictus Cremona et eius heredes fictum omni anno eidem preceptor, ad partem illius mansionis, in omni festo Sancti Martini ut supra, solidos trigintanovem et denarios sex tertiorum. Et dictus Nicolla, pro suis tabulis vigintiuna, solidos decemnovem et denarios novem omni anno in predicto termino, ipse et eius heredes.

Postea vero, suprascripto anno et indictione, die dominico vigesimoseptimo die octubris, in predicta mansione, presentibus Thomasino filio quondam Ghinate de Ghinate et Ambrosio filio Anselmi [et] Guilielmo de Canavixio et Arnolde filio quondam Teizi de Pasquino, omnibus de suburbio porte Romane rogatis testibus notis. Similem investituram in omnibus et per omnia, cum similibus promissionibus et obligationibus et pactis et renuntiationibus, ut in predicta investitura generali continetur, fecit dominus presbiter Albertus, preceptor et syndicus ut supra, de consensu illius fratris, sui nomine illius mansionis in Paganinum Bonsegnorem de burgo foris porte Romane, de aliis tabulis quadragintaduabus terre illius brayde, quibus coheret a mane Cremone de Osenago, a meridie illius de Mesiro, a sero via, a monte Petri fratris illius Paganini, quam terram tenebat Rexonadus Rizius ab ea mansione, licet nondum foret investitus, qui Rexonadus refutavit illam terram in manum illius presbiteri ad partem illius mansionis. Dando et solvendo predictus Paganinus et eius heredes fictum omni anno in omni festo Sancti Martini ut supra, solidos trigintanovem et denarios sex tertiorum et cum tota decima.

Postea vero suprascripto anno et indictione, die sabbati tertio die ante kalendas novembris in predicta mansione, presentibus Arnolde filio quondam Teizi de Pasquario et Guilielmo filio quondam Adami de Bruziano et Thomasino filio quondam Ghinate, omnibus de suburbio porte Romane rogatis testibus. Similem investituram in omnibus et per omnia, cum similibus promissionibus et obligationibus et renuntiationibus et pactis, ut in predicta investitura generali continetur, fecit predictus presbiter Albertus, preceptor et syndicus ut supra, nomine illius mansionis, in Lanfranchum Rigium de loco Vighizolo. Nominative de tabulis vigintiuna terre illius brayde que confinant ad

aliam terram illius ecclesie, quibus coheret a mane Iacobi Galli, a meridie Pagani de Marliano, a sero via alie terre illius ecclesie in parte et in parte sepis illorum de Marliano que est communis. Dando et solvendo predictus Lanfranchus et eius heredes fictum omni anno eidem presbitero, ad partem illius mansionis, in omni festo Sancti Martini ut supra, solidos vigintiocto et denarios sex tertiorum.

Somma sommarum perticarum illius totius brayde locate computatis tabulis quadragintaduabus de quibus non fit mentio superius quia dicta mansio in se retinuit et computatis omnibus viis sicut determinate sunt, quia de qualibet pertica accepte et rationate sunt tabule tres pro viis, est pertice septuagintaseptem mensurate recte, salvo si predicta sedimina reperta fuerint plus vel minus in hac investitura permaneat et non debent predicti fictabiles solvere decimam aliquam. Somma sommarum totius ficti sive denariorum qui ascendunt dicta sedimina computatis soldis quinquagintaseptem et denarii decem qui remanent ad solvendum dicte mansioni, pro suo suprascripto sedimine quod in se retinuit est in somma libras nonagintasex et solidos quinque tertiorum.

Ego Antonius filius quondam ser Ligabovis de Retenate, civitatis Mediolani de suburbio porte Romane notarius et syndicus dicte mansionis tradidi et scripsi.

Doc. 8

1272 aprile 29, Milano, nella casa di Gronda da Vimercate.

Testamento di Aiulfo detto Gronda da Vimercate; lascia alla chiesa di S. Croce l'usufrutto dell'affitto di una casa, situata nel borgo di porta Romana, per provvedere alla pavimentazione della chiesa di S. Croce stessa.

Originale, ASMi, F. Relig., p. a., cart. 88, S. Maria al tempio e S. Croce, [A].

Cfr.: A. Colombo, *I Gerosolimitani ...* cit., p. 224.

Reg: T. Martellini, *Le pergamene ...* cit., p. 46-47.

(ST) In nomine Domini. Anno a nativitate eiusdem millesimo ducesimo septuagesimo secundo, die veneris penultimo die aprilis, indictione quintadecima. Cum mors et vita in manu Dei sint et cum melius sit sub metu mortis vivere quam sub spe vivendi et ad mortem subitanam pervenire id certo, ego, in Dei nomine Aiulfus qui dicitur Gronda de Vicomercato, civitatis Mediollani, / porte Romane, sanus mente^a ac memorie, licet sim eger corpore, nolens ab intestatu decedere, nec mea bona inordinata relinquere, hoc meum testamentum seu ultimam voluntatem facere procuravi. In primis et cetera. / Item volo, statuo et iudico quod a presenti die et hora post meum decessum quod presbiter ecclesie Sancte Crucis, site extra portam Romanam, nomine dicte ecclesie seu ipsa ecclesia habeat et habere debeat anuatim seu omni anno, fictum meum / imperialium quadraginta, quod fictum mihi facere debet et tenetur anuatim Franchollus Sapa de Barzago et frater eius, super domo una iacente extra por-

tam Romanam in strata Papiense, cui est a mane / filiorum condam Ottonis de Vicomercato, a meridie similiter in parte et in parte illius Gronde, a sero strata, a monte Lafranchi^b Sachi, ipso presbitero dicte ecclesie seu ipsa ecclesia expendente de suis / denariis, libras sex tertiolloz in sorare dictam ecclesiam Sancte Crucis; et si dictus presbiter, nomine dicte ecclesie seu ipsa ecclesia, expendere nollet illas libras sex tertiolloz in sora / re illam ecclesiam, vollo et statuo et ordino quod illud fictum deveniat et perveniat ac devenire et pervenire debeat in illum vel illos cui vel quibus successio mea de / iure pertinuerit ipso seu ipsis cui vel quibus successio mea pertinuerit, expendentibus libras sex tertiolloz in sorare et faciendo sorare illam ecclesiam Sancte Crucis. Quod testa / mentum vollo vallere ac tenere iure codecillorum ac si iure codecillorum non vallet et teneret vollo quod valleat iuris^b testamenti nuncupativi et si iure testame / nti nuncupativi non valleret et teneret vollo quod valleat et teneat ultime mee bone voluntate et ipso iure quo melius vallere et tenere potest quia sic decre / vit mea bona ultima voluntate et inde de quolibet capitulo rogavit fieri cartam. Actum in domo habitationis illius Gronde, prope lectum in quo iacebat, presente Ven / tio de Garbagnate, porte Romane, pro secundo notario. /

Interfuerunt ibi testes Iohannesbellus filius quondam Iacobi de Ugloe et ser Anselmus filius quondam ser Mirani Hasberius sive de Brianza et Francius filius quondam Ambrosii Grite et Alberichus filius quondam / Marchixii de Garbagnate et Mamerius filius quondam Belloti Doxii de Maconago, omnes civitatis Mediolani, porte Romane foris noti.

(ST) Ego Guilielmus filius ser Anselmi de Canavixio, de burgo foris porte Romane notarius tradidi et subscripsi.

(ST) Ego Canavixius filius Anselmi de Canavixiis notarius, porte Romane foris, iussu suprascripti notarii scripsi.

^a Così in [A], con correzione sotto la parola.

^b Così in [A].

Doc. 9

1273 gennaio 9, Milano, nella mansione di S. Croce.

Alberto, prete e precettore della mansione di S. Croce, dichiara di aver percepito da Lanfranchino Zappa da Barzago un affitto ammontante a sei soldi e otto denari e dichiara di aver utilizzato tale denaro per la pavimentazione della chiesa di S. Croce, secondo le ultime volontà di Aiulfo detto Gronda da Vimercate.

Originale, ASMi, F. Relig., p. a., cart. 88, S. Maria al Tempio e S. Croce, [A].

Reg: A. Colombo, *I Gerosolimitani ... cit.*, p. 224.

Reg: T. Martellini, *Le pergamene ... cit.*, p. 47.

La pergamena è legata ad altre due.

(ST) In nomine Domini. Anno a nativitate eiusdem millesimo ducentesimo septuagesimo tertio, indictione prima, die lune nono die ianuarii. / Contentus et confessus fuit dominus presbiter Albertus, preceptor mansionis Sancte Crucis Mediolani, nomine illius ecclesie, se percepisse et habuisse a Lafranchino / Sappa de Barzago, de suburbio porte Romane, solidos sex et denarios octo tertiorum pro ficto preterito, a Sancto Martino proximo preterito retro unius sediminis, cum / ediffitiis, iacentis extra portam Romanam in strata Papiensi; cui coheret a mane Beltrami de Gradi, a meridie Andriolli de Vicomercato, a sero via, a monte / Lafranchi Sachi, quod fictum [quondam] Gronda de Vicomercato habere debeat fictum annuatim super predicto sedimine; et quod fictum emit / a Muzio filio quondam Petri de Mellegniano, ut constat per cartam unam factam, millesimo ducentesimo septuagesimo primo, septimo die ante kalendas / octubris, per Iacobum Taraschonum notarium et quod fictum dictus Gronda in ultima sua volluntate iudicaverat illius ecclesie Sancte Crucis. / Eo pacto quod predicta ecclesia debet expendere usque ad libras sex tertiorum in facere sorari dictam ecclesiam Sancte Crucis de lapidibus, ut constat / per instrumentum unum testamenti factum, millesimo ducentesimo septuagesimo secundo, die veneris, penultimo die aprillis, per Guilielmum de Cana / vixio notarium. Qui presbiter Albertus fecit sorare dictam ecclesiam de bonis lapidibus coccis, suis expensis et expendit in facere sorare / libras duodecim tertiorum, ut ibi dixerunt ille presbiter Albertus et etiam domina Poma, relicta quondam Ottonis de Vicomercato et Andriolus filius eius, heredes testamentarii constituti a predicto Gronda et dictus Lafranchinus dixerunt et protestati fuerunt omnes et dictus Lafranchinus confessus fuit quod fatiebat / dictum fictum dicto Gronde et facere vult annuatim seu omni anno dicte ecclesie Sancte Crucis, super illo sedimine in suprascripto termino^a. Renontiendo exceptioni / non factarum solutionis et confessionis et protestationis et probationi in contrarium. Que domina Poma et Andriolus filius eius dictam cartam / acquisti dicti ficti seu dicti ficti et omnes alias cartas quas habebant de illo ficto dederunt sanas et integras dicto presbitero; et que / omnia facta fuerunt ad eternam rei memoriam, presentibus dicta domina Poma et dicto Andriollo, eis vollentibus et consentientibus et predicta omnia / ratificantibus et approbantibus^b et dicentibus et protestantibus, quod eis placet, quod dicta ecclesia omni anno a modo in antea habere et percipere / et recipere debeat dictum fictum et esse in locum illius Gronde pro eo ficto, quia dictus presbiter bene fecit sorare dictam ecclesiam, suis / expensis ut supra. Actum in predicta mansione.

Interfuerunt ibi testes Maza filius quondam Adami de Bruziano et Arnoldus filius quondam Teizi de Pasquario, ambo de suburbio porte Romane et Thomasinum filium quondam Ghivate de Ghivate, qui stat cum dicto presbitero, noti omnes.

(ST) Ego Antonius filius quondam ser Ligabovis de Retenate de suburbio porte Romane, civitatis Mediolani notarius, tradidi et scripsi.

^a in suprascripto termino, *nell'interlinea*.

^b *scritto aprobante in [A]*.

Doc. 10

1282 febbraio 24, Milano

Pietro Maganza, console di giustizia di Milano, sentenza a favore di Airoldo de Sevisso e Giovanni de Contra, consoli incaricati da Alberto, precettore di S. Croce, per il clauso Nuovo di S. Croce, contro Gerardo e Mago de Aliate, per il mancato pagamento di un affitto di 15 libbre di terzoli, per l'utilizzo di un fosso situato nel clauso di S. Croce stesso.

Originale, ASMi, F.relig., p.a., cart.88, S. Maria al Tempio e S. Croce, [A].

Reg: A.Colombo, *I Gerosolimitani ... cit.*, pp.224-225.

Ed.: *Atti del comune di Milano*, a cura di M.F.Baroni, vol. III, Alessandria 1992, pp.196-199.

Reg: T. Martellini, *Le Pergamene ... cit.*, p. 54, n. 175.

(ST) In nomine Domini. Super infrascripta petitione cuius tenor talis est. In nomine Domini. Coram vobis, domino Tresentio Banfo, consule iustitie / Mediolani camere civitatis, proponitur per Arnoldum de Sevisso et Iohannem de Contra, porte Romane, consules claussi Novi Sancte Crucis seu illarum / personarum, que habent ad faciendum in ipso clausso, eorum nomine et nomine domini presbiteri Alberti, preceptori ecclesie Sancte Crucis Mediolani / et Martini de Crimella, Amizonis Toschani, Iohannis Arcanii, Pissis Albessani, Pinamontis Monetarii, Alcherii Bonalantie, Guidonis Antonii et / heredum quondam Mafei Collombi, omnium consortium suorum, qui similiter habent ad faciendum in dicto clausso et nomine cuiuslibet eorum / in solidum, quod ser Lanterius Monetarius et Maza de Bruzano olim consules illorum qui habent seu habebant ad faciendum in dicto / clausso, suo nomine et nomine aliorum sotiorum suorum, habentium seu tenentium vineas in dicto clausso, investiverunt nomine locationis seu / massaritii Girardum et Magum qui dicuntur de Aliate, suo nomine et ser Raynerii et Monferrati, qui similiter dicuntur de Aliate, de / fossato uno se tenente cum clausso suprascripto, illorum locatorum, iacente extra portam Romanam, ubi dicitur ad cassinas Thomadi, in clausso / Novo Sancte Crucis; cui fossato coheret a mane ipsum claussum dictorum locatorum, a meridie accessium, a sero strata Laudensis, a monte / [ecclesie] Sancti Victoris ad portam Romanam et de iure et facultate aque ipsius fossati, hoc est pro habenda et trahenda et derivanda / aqua per illud fossatum, hinc ad annos decem proximos inceptos in kallendas aprilis anni currentis millesimo ducentesimo septua / gesimo sexto, ad fictum prestandum et solvendum, eis Laurentio et Maze et sotiis omni anno, libras quindecim tertiolorum in omni Sancto Martino, cum certis pactis et con-

dicionibus et modis et formis appositis, instrumento dicte investiture; et cum et quod ipsi conductores / cessaverunt in solutione dicti ficti, per annum unum preteritum, a festo Sancti Martini proximi preteriti retro, quare predicti Aioldus et / Iohanes consules ut supra, suo nomine et nomine omnium suprascriptorum et aliorum qui habent ad faciendum in dicto clausso et nomine cu / iuslibet in solidum, petunt quatenus compellatis et distringatis et per sententiam condempnatis, predictos Gerardum et Magum, suprascripto modo et / nomine et quemlibet eorum eis, suprascripto modo et nomine recipientibus, dare et solvere et prestare predictas libras quindecim tertiorum, in denaris factis de / [hoc] anno proximo preterito retro; et item ut in futurum condempnetur ad prestationem dictarum librarum quindecim, omni anno usque ad finitum / tempus dicte locationis; et hec omnia petunt predicti consules, suprascripto modo et nomine fieri debent, cum omnibus usuris et expensis et da / mpnis et interesse preteritis et futuris et passis et passuris, ante sententiam vel post suo tempore, pro ut elligerint terminandis. Que omnia / facere debetis et tenemini et fieri debent de iure et ipsi de Aliate facere debent et tenentur et promisserunt, salvo iure meliorandi et salvis et / reservatis dicti Arnoldo et Iohani et sotiis omnibus aliis iuribus que habent contra illos de Aliate in aliis que petere volent ab eis, suo / tempore, secundum formam pactorum que sunt in instrumento dicte investiture. Nos dominus Petrus Magantia, nunc consul iustitie / Mediolani, camere civitatis, habito consilio domini Caspari de Garbagnate iuris perhiti, qui vidit predictam petitionem et tenorem et formam eius / dem et qui vidit littis contestationem factam coram dicto domino Tresentio Banfo, tunc consule iustitie Mediolani, per predictum Magum / de Aliate, pro se et dicto ser Girardo de Aliate, cuius procurator est super predicta parte petitione, ut constat per scripturam unam suprascriptam per infra / scriptum Rigimafoxollum notarium suprascripti consulis, millesimo ducentesimo septuagesimo primo, die lune vigesimo quarto die novembris et qui / vidit quoddam instrumentum locationis in quo continentur Laurentium Monetarium et Maziam de Bruzano consules illorum qui habent facere in / clausso, quod appellatur claussum Sancte Crucis et domini Martini de Cremella et Amizo Toschanus et Paxius Albexanus et Arnoldus de Se / visso et Beltramus Collumbus et Alcherius Bonalantia de dicto clausso seu sotietate dicti clausi, suo nomine et Stefani Square et Ambrosii Archorii / et Arnoldi de Solaro et heredum Tomaxii domini Derii et heredum quondam Moneti Cavallerii sotiorum et nomine aliorum qui habent ad faciendum in / eo clausso, investivisse nomine locationis sive massaritii dominos Gerardum et Magum, qui dicuntur de Aliate, suo nomine et dominorum Raynerii et Monfe / radi, qui dicuntur de Aliate, de predicto fossato et de iure et facultate aque ipsius fossati, hinc ad annos decem incipiendos in kalendis / aprilis proximis futuris, ad fictum omni anno a kallendis proximis futuris in antea, in omni Sancto Martino, solvendum libras quindecim / cim tertiorum. Hoc acto et dicto et pactum quod, si dicti de Aliate cessaverint in solutione ipsius ficti, quin solverint in ipso termino vel saltim / infra dies quindecim post terminum quod cadant a presenti investitura, si placuerit ipsi locatoribus, suprascripto nomine et nichilominus

fictum preteritum, / solvere teneantur ut constat per instrumentum unum illius locationis traditum et suprascriptum per Detesalve^a de Fera, filium quondam Iohannis notarium, millesimo / ducentesimo septuagesimo sexto, indictione quarta, die dominico duodecimo die mensis ianuarii; et qui vidit testes predictos per utarque^b partem in pre / dicta causa et qui vidit et audivit ea que coram eo voluerunt hostendi et allegavi, per predictas partes et avocatos eorundem et qui super predictis / diligenter habuit deliberationem. Dicimus et pronuntiamus et presente declaramus et condempnamus predictum Magum de Aliate, suo nomine et nomine pre / dicti Girardi de Aliate, cuius procurator est et qui litem fuit pro eo contestatus et per eum ipsum Gerardum et quemlibet eorum in solidum ut hinc ad dias^a / triginta proximos dent et solvant, predictis Airolde de Sevixo et Iohani de Contra consulibus ut supra, suprascripto modo et nomine, libras quindecim tertiorum / pro ficto unius anni preteriti, a festo Sancti Martini proximi preteriti retro. Ita quod uno eorum in solidum solvente alii^a contingat liberatio. Item dicimus / et pronuntiamus et presenti declaramus et condempnamus predictum Magum, suo nomine et predicti Girardi et per eum ipsum Girardum et quemlibet / eorum in solidum, ut eisdem Arnoldo et Iohani, suprascripto nomine, dent et solvant in futurum omni anno, libras quindecim tertiorum usque ad finitum tempus / dicte locationis, pro ficto suprascriptorum rerum superius locatarum. Ita quod uno eorum in solidum solvente ali contingat liberatio iurantibus predictis Airolde / et Iohani ad suprascripta Dei Evangelia, manu corporaliter tacta seu legiptima persona pro predictis omnibus habentibus, facere in dicto clausso quod in veritati / predictum^c instrumentum locationis est verum et quod fictum contentum in suprascripto instrumento, fuit vere libras quindecim tertiorum fictum omni / anno et quod pactum seu concordia non fuit inter ipsos contraentes, quod liceret eisdem de Aliate, quandocumque eis placeret repudiare / predictas res^d eis locatas ut supra et renuntiare ipsi instrumento locationis; et quod terminus annorum decem positus in dicto instrume / nto fuit verus et quod de ficto predicti anni proximi preteriti, non fuit nec est satisfactum in toto nec in parte, predictis Airolde / et Iohani nec aliqui eorum, qui habent facere in dicto clausso, nec alii pro eis, salvo quod si predicti Arnoldus et Iohanes seu su / prascripta persona, pro illis qui habent facere in dicto clausso, dictum sacramentum facere recusarent, in toto vel in parte, predicti [pro eis] / pro qua recusarent absolvimus predictum Magum, suo nomine et predicti Girardi et per eum ipsum Girardum et quemlibet eorum / in solidum, salvo et reservato iure predictis Airolde et Iohane, suprascripto nomine petendi et consequendi expensas a predictis de Aliate, si [quod] / eisdem competat solverint, predicti Airolde et Iohanes, suprascripto nomine, pro predictis de Aliate, dicto domino Gasparro, sodos decem tertiorum. / Item notario, qui scripsit consilium, solidos tres tertiorum. Millesimo ducentesimo octuagesimo secundo, die martis vigesimoquarto / die februarii, indictione decima. Dominus Petrus Maganzia, consul iustitie Mediolani, camere civitatis, sedens pro tribunali pronuntia / vit ut supra, presentibus predictis^e Airolde et Iohane consulibus ut supra; et presente Gasparino de Robeno sindaco supra-

scripte societatis dicti / claussi et absente altera parte per contumantiam, tamen citata et [regexita] per Aliverium de Previbus, servitorem communis Mediolani ut veni / nec coram, suprascripto domino Petro^f consule ut supra, ad audiendum sententiam et dandum pignus indicature sue, stantis presentibus pro testibus / Belramo Dalmasio, servitore communis Mediolani et Guidone filio quondam ser Marchixii Lecatete et Guilielmo filio Zanebelli de Merate / omnibus civitatis Mediolani. Ibi in continenti, coram suprascripto consule, presentibus suprascriptis testibus, suprascripti Aioldus et Iohanes, presterunt et fece / runt suprascriptum sacramentum ut superius continetur. Actum ad banchum dicti consulis. Dederunt imperiales octo pro diebus et testibus, / per se et per adversam partem et dedit solidos XI et medium pro scriptura et sub scriptura huius sententie et pro banno et precepto uno facto sententia.

(SM) Ego Guifortus de Sexto consul iudex camere civitatis Mediolani subscripsi.

(SM) Ego Guilielmus de Aplano consul iudes^a camere [civitatis] subscripsi.

(ST) Ego Stefanus de Valle notarius ad sententi[am] camere civitatis scripsi et glosulavi ut supra.

^a Così in [A]

^b utarque così in [A], con correzione sotto la parola.

^c predictum scritto nell'interlinea.

^d res scritto nell'interlinea.

^e predictis scritto nell'interlinea.

^f Petro scritto nell'interlinea.

Doc. 11

1283 gennaio 10, Milano, nella mansione di S. Croce.

Alberto, prete e precettore della mansione di S. Croce, concede a frate Zanebono de Pontiorollo l'investitura di un appezzamento di terreno con vigne, situato nel clauso Nuovo di S. Croce.

Originale, ASMi, F. Relig., p. a., cart. 88, S. Maria al Tempio e S. Croce, [A].

Reg: T. Martellini, *Le pergamene ...* cit., p. 57.

Cfr: S. Arena, *Documenti ...* cit., p. 24.

Reg: A. Colombo, *I Gerosolimitani ...* cit., p. 226.

(ST) In nomine Domini. Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo octuagesimo tertio, indictione undecima, die / dominico, decimo die mensis ianuarii. Investivit nomine et tenore massaritii hinc ad annos vigintinovem proximos venientes / sibi et suis heredibus et deinde usque in perpetuum, secundum tenorem et formam generalis seu anterioris investiture, servatis ab utraque / parte omnibus pactis continentibus in ea, dominus presbiter Albertus, preceptor ecclesie seu mansionis Sancte Crucis Mediolani, nomine illius mansionis, / fratrem Zanebonum de Pontiorollo, civitatis Mediolani, porte Romane; nominative de petia una terre, medietas cuius est cum vitibus in

arbo / ribus et reliqua est campus; iacente extra portam Romanam, in strata Lodesana [.....]; cui coheret a mane / de Millemercibus, a meridie Pinamontis Monetarii, a sero strata Lodesana, a monte Iohannis de [.....] et est pertice [.....], salvo si plus vel / minus fuerit in hac investitura permaneat. Eo acto quod si a modo aliqua utilitas haberi poterit [.....] seu [.....] clausi quod / sit et esse debeat illius fratri Zaneboni. Ita ut a modo in antea omni tempore usque in perpetuum predictus frater Zanebonus, cum suis heredibus, habeat et / teneat ac possideat suprascriptam petiam terre seu vinee et de ea faciat quicquid voluerit, meliorando et non peiorando, secundum tenorem et / formam generalis investiture illius clausi; dando predictus frater Zanebonus vel eius heredes, fictum omni anno eidem presbitero, ad partem illius mansionis, in omni festo Sancti Martini, maxime in Sancto Martino proximo futuro et deinde annuatim in quolibet festo Sancti Martini, sextarios / vigintisex frumenti boni et pulcri et sichi, tracti et consignati in predicta mansione et decimam et torgiaticum, secundum consuetudinem illius / clausi, videlicet decimam, non detracto ipso ficto in toto nec in parte, sed detractis solomodo imperialibus viginti de qualibet pertica seu ficto / viginti pro pertica, secundum consuetudinem illius clausi. Hoc acto et dicto inter eos per pactum quod si dictus frater Zanebonus [.....] [in] solutione / [huius] ficti per mensem unum ultra terminum quin solverit illud fictum quod cadat ab hac investitura et a iure huius conductionis et ab omni iure / quod haberet et ipso iure dicta terra cum toto melioramento et cum omnibus fructibus in ea existentibus, deveniat et perveniat in ipsam / mansionem, non obstante lege vel usu seu statuto comunis Mediolani, servando semper ultra hec omnia alia pacta continentia in dicto / instrumento generalis investiture. Quod fictum dare et solvere et que omnia pacta in dicta investitura priori continentia attendere et / servare promisit obligando omnia sua bona pigneri^a predictus frater Zanebonus, suprascripto presbitero Alberto, predicto modo et nomine recipienti omni / anno in suprascripto termino, cum omni damno et dispendio dato vel facto seu habito, pro predicto ficto petendo et exigendo, termino preterito / et cum quanto plurimi valebit a termino in antea. Qui conductor renuntiavit omnibus feriis causis collocatis et collocandis et / statutis et ordinamentis comunis Mediolani factis et faciendis et omnibus constitutionibus per dominum archiepiscopum factis et faciendis. / Ita quod non possit dare in solutum cartas vel notas debiti comunis Mediolani. Actum in predicta mansione. Testes Maza filius / quondam Adami de Bruziano et frater Oldo filius quondam Chunradi de Canobio et frater Martinus filius quondam Iohannis Luvati, omnes civitatis / Mediolani, porte Romane noti.

(ST) Ego Antonius filius quondam ser Ligabovis de Retenate, civitatis Mediolani, porte Romane foris notarius, tradidi et subscripsi.

(ST) Ego Paganus filius quondam Anselmi de Castano notarius, civitatis mediolani, porte Romane foris, iussu suprascripti notarii scripsi.

^a *Cosi in [A].*

1287 marzo 9, Milano, "in domo habitationis <Gregorio Paze>"

Ambrogio de Besuzio vende a Bolla de Besuzio la quarta parte di una casa con edifici annessi, con l'obbligo di pagare un affitto annuo livellario alla chiesa di S. Croce, ammontante a 13 denari annui.

Originale, ASMi, F. Relig., p. a., cart. 88, S. Maria al Tempio e S. Croce, [A].

Reg: A. Colombo, *I Gerosolimitani* cit., p. 226.

Reg: T. Martellini, *Le pergamene* cit., p. 63.

(ST) In nomine Domini. Anno a nativitate eiusdem millesimo ducentesimo octuagesimo septimo, indictione quintadecima, die dominico, nono die mensis martii. Venditionem ad libellum ad solitum fictum^a fatiendum / omni anno^a denariorum tredecim, mansioni Sancti Iohannis, Sancte Crucis, aliter liberam et absolutam, ab omni onere ficto, censu, conditione et servitute alicui prestandis vel faciendis seu etiam sustinendis, fecit Ambroxius filius quondam Ami / zonis de Besuzio de Clause, qui habitat in burgo foris porte Romane, Bolle de Besuzio, fratri eius, qui habitat in loco clause; nominative de quarta parte pro indiviso unius domus, cum multis cassiis domus, cum ediffi / tiis et curte et curte^b et puteo iacentis in burgo foris porte Romane, in parochia Sancti Kale-mori; cui coheret a mane brayda Sancte Crucis, a meridie Derayde de Mandello, a sero via, a monte suprascriptorum Bolle et Ambrosii et Iacobi et heredum quondam / Brugiolli, fratris eorum. Item de accessio et iure accessiandi per portam et porticum hospitii, in quo sunt ille domus et que porta et porticus sunt a monte parte dicte domus vendite. Eo tenore quod de cetero dic / tus emptor, cum suis heredibus et cui dederit, habeat, teneat et possideat dictam quartam partem pro indiviso suprascripte domus, cum illis multis cassiis domus et cum ediffitiis et curte et puteo et dictum accessium et / ius accessiandi et omnia suprascripta superius vendita ad illud fictum omni anno fatiendum et de eis omnibus fatiat quicquid voluerit, sine alicuius contradictione; et cessit, mandavit et dedit dictus venditor suprascripto emp / tori omnes actiones utiles et directas, reales et personales et ypotecharias, exceptiones, replicationes, retentiones, usus et deffensiones et omnia iura ei competentes et competentia, modis omnibus in illa et / super illa quarta parte pro indiviso suprascripte domus, cum multis cassiis domus et cum ediffitiis et curte et puteo et dictum accessium et ius accessiandi et omnibus suprascriptis super venditis et contraquascumque personas et res / pro predictis omnibus et singulis vel eorum occasione; et volens dictus venditor dominium et possessionem suprascripte quarte partis pro indiviso suprascripte domus, cum multis cassiis domus et hediffitiis et omnibus suprascriptis superius ven / ditis in ipsum emptorem transfere, dare et relinquere, constituit se tenere et possidere vel quasi illam quartam partem pro indiviso suprascripte domus et omnium suprascriptorum superius venditorum, nomine illius emptoris; / et pro eo volens ministerio suo ipsum emptorem suum constituere et facere possessionem

vel quasi cui possideri vel quasi dominio confestim renuntiavit et se absentem exinde fecit et ipsum emptorem suum / missum et procuratorem in rem suam fecit et constituit et cum per omnia in suum locum posuit; et promisit et guadium dedit et se et omnia sua bona pignori obligavit dictus Ambroxius suprascripto Bolle / quod deffendet et guarentabit ei et suis heredibus et cui dederit, dictam quartam partem pro indiviso suprascripte domus, cum multis cassiis domus, cum ediffitiis et curte et puteo et dictum accessium et / ius accessiandi ut supra, ad illud solitum fictum, omni tempore, ab omni persona, collegio et universitate et in omne cassum et causam seu litis^c, eventum sive obtinerit sive non sive inde sententia lata / fuerit sive non restituet ei expensas litis et omnem damnum et interesse et dispendium quod pro inde haberet vel sustineret seu haberet pro predictis omnibus et singulis vel eorum occasione; et hec omnibus suis damnis / et expensis et sine damnis et expensis suprascripti Bolle. Item quod exonerabit et deliberabit et indempnem conservabit et prestabit ipsum emptorem omni tempore a comuni Mediolani et eius officialibus et de omnibus suis cuiuslibet / cuius fuisset illa quarta pars predictorum omnium superius venditorum, fodris, omnibus condempnationibus et mallestimis preteritis et futuris super inventis et facultatibus et arbitriis seu extimis olim fac / tis; et hec omnibus suis damnis et expensis et sine damnis et expensis suprascripti emptoris. Pro qua vero venditione seu pretio suprascripte quarte partis suprascriptarum domorum, contentus fuit dictus Ambroxius / recepisse et habuisse ab eo Bolla libras viginti sex mezanorum denariorum bonorum mediolanensium; renuntiando exceptioni non accepte et non numerate pecunie et pretii non accepti et probationi in contrarium. Que omnia / facta sunt eo acto et dicto pro spetiale pactum^c quod possit dictus emptor ipsum venditorem omni tempore et ubique et sub quolibet iudice convenire. Renuntiando quod non possit opponere vel allegare ferias / aliquas vel dillationes causarum nec aliquod interdictum earum nec dicere se velle dare seu ipsum emptorem compellendum esse recipere insolutum cartas vel notas debiti comunis Mediolani. Renuntiando omnibus / statutis, consiliis et ordinamentis factis vel faciendis pro comune Mediolani seu per aliam personam in contrarium et statuto paraticorum et beneficio eiusdem, constituendo se tenere et possidere vel quasi omnia sua bona, / res et iura, nomine illius emptori et pro eo ita quod possit, sua auctoritate propria et sine servit(ore) et banno et nuntio comunis Mediolani. Ubique accipere, robare, saxire, sequestrari et occupare, capere et detinere et in / possessionem intrare et in solutum retinere de bonis rebus et iuribus suprascripti venditoris, usque ad plenam et completam solutionem et satisfactionem suprascripti pretii et expensis, damnorum et interesse et ob hoc non in / telligat quod ei vim vel violentiam fatiat vel inferatur. Renuntiando omni accusationi et deffensionis, quam pro inde facere posset et capitulo pacis Sancti Ambrosii qui loquitur super violentiam. Actum in domo habitationis mei / notarii, in civitate Mediolani; pro notario Raimondinus Gallatius notarius^c.

Interfuerunt ibi testes Cerionus filius quondam Petri de Canturio et Albertus filius

quondam item Alberti de Cassate et Paganus qui dicitur Cataneus filius quondam Fiorii de Castelleto, civitatis Mediolani omnes.

(ST) Ego Detesalve filius quondam ser Iohannis de Fera, civitatis Mediolani, porte Romane, contrate Verzarii notarius, tradidi et subscripsi.

(ST) Ego Gregorius filius quondam domini Gaii Paze, civitatis Mediolani, porte Romane, contrate Verzarii notarius, iussu suprascripti notarii scripsi.

^a fictum e omni anno, *nell'inserlinea*.

^b et curte, ripetuto due volte.

^c Così in [A].

Doc. 13

1287 aprile 12, Milano, nella mansione di S. Croce.

Alberto, prete e precettore di S. Croce, concede a Beltramo de Mobilia l'investitura di un appezzamento di terreno con vigne ed alberi, situato nel clauso di S. Croce.

Originale, ASMi, F. Relig., p. a., cart. 88, S. Maria al Tempio e S. Croce, [A].

Reg: A. Colombo, *I Gerosolimitani ...* cit., p. 226.

Reg: T. Martellini, *Le pergamene ...* cit., p. 64.

(ST) In nomine Domini. Anno a nativitate eiusdem millesimo ducentesimo octuagesimo septimo, die sabati duodecimo die aprilis, indictione quintadecima. Investivit nomine et tenore massarizii, usque in perpetuum, sibi et suis heredibus et cui / dederit, ad beneficiendum, ad melliorandum et non peiorandum, ad infegandum et non deffegandum, secundum tenore et forma generallis investiture seu anterioris, servatis ab utraque parte omnibus pactis et conditionibus qui continentur in ea, dominus / presbiter Albertus, preceptor ecclesie seu mansionis Sancte Crucis Mediolani, nomine illius ecclesie, Beltramum de Mobillia filium quondam * * *, civitatis Mediolani, porte Ticinensis; nominative de petia una terre, cum vitibus et arboribus, iacente extra portam Romanam / in clauso Sancte Crucis, cui coheret a mane Franzii Canevarii, a meridie et a sero accessium, a monte dicte ecclesie et est pertice decem et mediam, salvo si plus vel minus inventa fuerit, remaneat in hac investitura; et de qua petia terre investitus / erat Arnoldus de Sevisso, porte Romane, qui ibi coram me notario et testibus infrascriptis, refutavit in manu suprascripti domini presbiteri Alberti, ad partem illius ecclesie. Ita ut a modo in antea omni tempore dictus Beltramus et eius heredes et cui dederit usque / in perpetuum, habeat et teneat ac titulo massarizii possideat suprascriptam petiam terre, cum vitibus et de ea fatiat quicquid volluerit et ei^a utile fuerit, sine alicuius contradictione^b, dando et solvendo dictus Beltramus et eius heredes, dicto / domino presbitero Alberto, ad partem illius ecclesie seu illius ecclesie, fictum omni anno sive annuatim, in omni festo Sancti Martini et maxime in Sancto Martino proximo futuro, solidos tri-